el camino ; no les da solo en pan y en peces, con que aplacar enteramente su hambre : sino que pone á su disposicion un alimento tan abundante, que despues que todos se hartaron, se llevaron todavia siete cestas llenas de los pedazos que habian quedado <sup>1</sup>.

riantur qui sua mediocritate contenti non sunt, sed pluribus semper opibus inhiant. Nunquam enim hi suaviter comedunt et dormiunt, quia anquam sibi persuadent divites se esse. — Cur per apostolos jussit apponi panes ? Respond. primo, ut scirent discipuli se futuros esse dispensatores mysteriorum Dei, adeoque sibi vigilandum aliis dormientibus, sibi discurrendum et laborandum aliis sedentibus ; et hoc ipsum summæ dignationis opus esse quod eorum opera veliti uti Christus ad parandam hominum salutem : scirent etiam non esse cur propterea extollerentur : licet enim in eorum etiam manibus et sinibus multiplicarentur panes, id tamen non suæ, sed Christi solius virtuti adscribere poterant : scirent denique, se non alia, præter ea quæ sibi a Christo et Ecclesia tradita essent mysteria, debere dispensare, nec alienum adhibere ignem ad sacrificium, sed sacrum ; qua de causa morte panis filii Aaron, Lev. x. Ignis sacer e celo lapsus, quo uti ad sacrificia debebant, legitimam potestatem e celo acceptam denotat : ignis profanus seu alienus potestatem illegitimam, a profanis hominibus acceptam, qualem habent præcones acatholici. Secundo, ut nos exerceat in operibus charitatis et misericordiæ : quo et parantes discerent idem facere cum filiis suis, quos ad hoc instituire debent ut misericordiæ operibus a teneris assuescant quemadmodum fecit Tobias, qui festivis diebus misit filium suum et adduceret ad mensam patris pauperes (ut monet Hebræus et Græcus textus) timentes Deum, Tob. II. Tertio, ut nos doceret quod apostoli eorumque successores, episcopi et sacerdotes mediatores quidam sint inter Deum et homines, adeoque cooperatores Dei, qui cum illis velut cum instrumentis operatur virtutem et efficaciam sacramentorum, quo modo etiam inter manus discipulorum panes mirabiliter multiplicati sunt ex vi benedictionis Christi (FABER, *Op. conc. Dom. 6 post. Pentec. conc. 10, n. 4 et 5*).

1. Misericordia pauperi exhibenda est corde, ore et opere. *Misereor super turbam*. Divinus mundi Redemptor, sicut in mundo conversatus, in omni virtutum genere nos instruit. Ita in hodierno Evangelio speciatim charitatem proximi et misericordiam nos edocuit, quam famenti

De un modo parecido, la divina Providencia provee á todas nuestras necesidades con una abundancia siempre admirable. ¿Hay necesidad de recordarnos su constante conducta para con los Hebreos durante su paso por el desierto? Como viajaban para trasladarse á la tierra de promision, y no permanecian nunca bastante tiempo en ningun sitio para cultivar en él la tierra, la divina Providencia no dejó nunca de enviarles el alimento que necesitaban. Todas las mañanas, hacia caer del cielo el maná, y en cantidad tan grande

populo tripliciter, videlicet corde, ore et opere exhibuit. Notate: corde, ore et opere. Videamus, quomodo Christi exemplum imitari et miseris succurrere debeamus. — 1º Christus misericordiam exhibuit populo corde, inquit: *Misereor super turbam. Parem in modum proximo in afflictione, in ægritudine, in paupertate compati, et si facultas nobis non sit, aliorum commiserationem excitare, ac opem implorare debemus. O quam multi sunt duro corde, ita, ut canis ægroti magis quam hominis afflictio commiseratione tangantur!* — 2º Christus misericordiam exhibuit populo ore, dicens: *Ecce jam triduo sustinent me, nec habent quod manducant.* Parem in modum miseris solari ad patientiam, et confidentiam in Deum exhortari debemus. Quid autem fit? O quam multi divites, ore et lingua persequuntur pauperes illos auxilio et solatio indignos reputant, tanquam homines nanci, quia sua inertia, et otio sibi hanc miseriam conscivissent. — 3º Christus misericordiam exhibuit, populo etiam manu: Accipiens septem panes dabat discipulis suis. Parem in modum, non solum affectu et verbo, sed etiam opere miseris succurrere, atque esurientes pascere, sitientibus potum dare, nudos vestire debemus. O quam multi sunt saxei, et ferrei, qui obsoletas calceas, et vestes libentius a muribus et tineis corrodi quam pauperi porrigi permittunt. Quid dicent infelices divino Judici exprobranti: *Esurivi et non dedistis mihi manducare, sitivi et non dedistis mihi bibere, nudus eram, et non cooperuistis me* (CLAUS, *Spicil. univ.* Index conc. Dom. 6. post. Pentec.). — *Ecce jam triduo sustinent me, nec habent quod manducant.* Pauperes instruunt: 1º Sint patientes. 2º Sint cum Jessu, probi. 3º Sint laboriosi. 4º Confidant in Deo. 5º Sint humiles. 6º Sint contenti iis que dantur. 7º Sint grati Deo et benefactoribus (FABER, *Op. conc. dom. 6. post. Pentec. conc. 6.*)

que los Hebreos no podian nunca recogerlo todo. ¿Atravesaban comarcas no encontrando mas que aguas amargas y no potables? Realizaba milagros para dulcificarlas. ¿No encontraban ningun agua, ni buena ni mala? Realizaba otros milagros para hacerla brotan del corazon de las rocas. Pero no vayamos tan lejos y dirijamos la mirada en nuestro derredor. ¿No es verdad que la divina Providencia nos envia todos los años, todos los dias, en trigo, legumbres, frutas, y las demás cosas que necesitamos, no solo tanto como nos es preciso, sino mucho mas, puesto que ademas de lo que consumen los hombres y despues de ellos los animales, hay siempre una parte de esos bienes que resulta perdida? Y lo que decimos del alimento del hombre, puede decirse de todas sus demás necesidades. La Providencia satisface á todas; nos da en abundancia el aire para respirar, el calor del sol para calentarnos, su luz para iluminarnos, lluvias para purificarlo y fertilizarlo todo, el despojo de las plantas y de los animales para vestir nos, y hasta verdes campiñas para recrear nuestra vista y perfumes de todas clases para satisfacer nuestro olfato. He ahí y todavia pudiera entenderme mucho mas sobre este asunto, he ahí cómo y con qué abundancia la divina Providencia provee á todas nuestras necesidades.

1. Homines miraculose refecti signant eos quibus gratia impertitur. Considera nunc hic quos Dominus pascere dignatur, et quibus gratie sue alimentum impartiat. Uique qui in deserto eum quærunt, et cum eo triduo perseverant; quod fit cum fideles Trinitatem credentes, ac contriti et confessi pro peccatis suis secundum posse satisfaciendes, et ad Deum in cogitatione, locutione, et opere convertunt; ac Dei bonitatem exspectantes, necessitate tentationis imminente, non recedunt. Quorum miseretur Deus, et pascit eos septem panibus, id est septem donis sancti Spiritus, ne deficiant in via mundi hujus; quibus et septem dotes per septem sportas remanentes significatæ, reservantur post hanc vitam dandæ, que sunt: clara Dei visio, fruitio, tensio quantum ad animam; impassibilitas, agilitas, subtilitas, claritas, quantum ad corpus. Unde Ambrosius: « Gratia celestis impartitur alimentum, sed

¿Cuáles, pues, no deberían ser, para con esta Providencia, tan atenta y generosa, nuestra confianza y nuestro abandono? Además de que deberíamos estar animados de estos sentimientos para

quibus impartiarum advertite. Non otiosis, non in civitate quasi in synagoga, vel seculari dignitate residentibus; sed inter deserta querentibus Christum. Qui enim non fastidiunt, ipsi excipiuntur a Christo. Dividit ergo escas Dominus Jesus. Et ille quidem vult dare omnibus, negat nemini; dispensator enim est omnium. Sed cum ille panes frangat et det discipulis, si tu manus non extendas tuas ut accipias tibi escas, deficiet in via. Nec poteris in eum culpam referre, qui miseretur et dividit. Sed his dividit qui cum eo etiam in deserto permanent, qui primo et secundo die, et tertio non recedunt. Non vult jejunos dimittere, nec vult ut deficiant in via. Noli ergo deficere in disciplina Dei, neque fatigeris cum ab eo increparis; ne fatigeris nunc, ne postea fatigeris.» Hec Ambrosius. Considera etiam vilitatem et parcimoniam mensae eorum, et voluptatem sperne; quia inimica est et corporis et animae. Unde Chrysostomus: «Nihil ita corpori inimicum et nocivum est ut voluptas, nihil enim ita rescindit et suffodit, id est corrumpit. Et primum pedes punit, qui portaverunt nos, ad perniciosam conviviam; deinde manus que ministrant ventri ligans, quia talia et tanta attulerunt cibaria. Multi autem et ipsum os perverterunt, et oculos et caput.» Hec Chrysostomus (LUDOLF. *Vita N.-D. J.-C.* 1, p. c. 94, n. 8).

1. La desconfianza que tenéis de la divina Providencia no puede proceder mas que de la creencia de que Dios no conoce nuestras necesidades, ó no quiere, ó no puede dar los auxilios que nos son necesarios; pero, creer que Dios no conoce nuestras necesidades, que no quiere ó no puede aliviarlas, es ultrajar su sabiduría que lo conoce todo, á su bondad que os ama, á su poder que todo lo pueda. Si tuvierais que entenderos con los Dioses de las naciones paganas, que tienen oídos, y no oyes, manos, y no obran, tendríais motivo para no esperar nada de ellos; pero sirviendo á un Dios que lo conoce todo, que os ama y puede todo lo que quiere; cómo no tener confianza en su bondad y en su poder? Abandonaos, pues, sin reserva á su divina Providencia, y experimentaréis que no en vano se pone la confianza en ella: *Jaeta super Dominum curam tuam, et ipse te enutriet.* Ps. LIV, 2, 3. Ved á los pueblos de nuestro Evangelio, con que confianza siguen á Jesucristo: